



Nakładem Podhalańskiej Spółki Wydawniczej w Nowym Targu.

„Gazeta Podhalańska” wychodzi na każdą niedzielę.

Redakcyi i administracyi: Nowy Targ, RYNEK 4. I p. — Rękopisów nie zwraca się, listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Do listów wymagających odpowiedzi, należy dołączyć markę na odpowiedź. Reklamacy (nie zaklejone) są wolne od opłaty pocztowej. — „Gazeta Podhalańska” kosztuje na cały rok w Polsce 120 marek, za granicą 180 marek — W Ameryce 2 dolary. — Numer pojedynczy 3 Mk.

Zygmunt Lubertowicz

## Śląskiemu ludowi.

Z podziwem patrzę ślązki robotniku  
na cud Twojej pracy i moc wiary Twojej,  
w usta otwarte do życia okrzyku,  
na piękno całej duchowej Twojej zbroi . . . .  
A gdy Twe losy wspomnę dziw mnie bierze,  
żeś wytrwał . . . . kiedy zginęli rycerze!

W cudach Twojej pracy widać naokoło,  
żeś szedł przebojem do prawa o życie,  
więc ból cierniami porał ci czoło  
i grzbiet pod jarzmem się skrwawił obficie . . . .  
Lecz serce polskiem w tej walce zostało  
i to zastugą Twoją jest i chwałą! . . .

Czuwaj! Dzień idzie! Ruszą Odry fale  
zrywając pęta krzyżackiej zamieci,  
i znów płastowskie słońce przewspaniale  
kraj zapomniany od dawna oświeci! . .  
Czuwaj! Dzień idzie! Już w powietrzu buja  
głos, co uderzy w dzwony: Alleluja!

Słuchaj! Dzień idzie! Od Twojej macierzy  
płyną przesłodkie słowa pozdrowienia,  
lat pół tysiąca . . . między nami leży,  
ale polskiego serca nic nie zmienia!  
Wierzę!.. bo ręką Cię tknąłem Tomasza  
i wiem że dusza w Tobie żyje nasza! . .

Wiem!.. bo choć konasz od męki i trudu  
w tajgach Sybiru i za morza falą.  
Ty się nie zmieniasz nigdy polski Ludu,  
i serca Twego wrogi nie przepalą, —  
bo jest niezmiennie wśród losów igrzyska . . .

Więc piorun z niego zmartwychwstania błyska! . . .

Nowy Targ, w lutym 1921 r.

## Wiec górnośląski w N. Targu.

W niedzielę 13 b. m. odbył się popołudniu  
w wielkiej sali „Sokoła” wiec górnośląski. Już od 1/2 4  
począł napływać tłum ludności do gmachu „Sokoła”  
a parotysięczna fala wypełniła nie tylko salę ale i wszy-  
stkie kurytarze. Widać było przedstawicieli wszelkiego  
wieku, płci i zawodów.

Wiec zagał i przewodniczył mu prof. Ogrodziński  
prezes komisji górnośląskiej P. K. W, który na  
sekretarza powołał pp. Dra Mroza i Olbrychtowicza.

Przemawiał następnie delegat Zarządu Tow. Obro-  
ny Kresów redaktor Rymar z Krakowa, przedstawiając  
wymownie i obszernie znaczenie polityczne dla Pol-  
ski Górnego Ślązka. P. inż. Krobicki z Zakopanego  
opowiedział barwnie wrażenia wycieczki zakopiańskiej  
na Górny Śląsk. Zabierali następnie głos, słuchani u-  
ważni przez zebraną ludność pp. mec. Pawłowski prof  
Bodurek wiceburmistrz miasta Dworski ks. Ryba i ks.  
Wojewodziec, wyrażając w gorących słowach uczucia  
zebranych dla braci górnośląskich. Uchwalono jedno-  
głośnie następujące rezolucje:



Ludność Nowego Targu, zebrana na wiecu dnia 13. lutego 1921 w gmachu „Sokoła” uchwaliła jednogłośnie: 1) Górny Śląsk jako niezaprzeczalnie polski kraj musi zgodnie ze sprawiedliwością i wolą swej ludności należeć do Polski 2) tej własności polskiej nie pozwolimy sobie wydrzeć i ślubujemy wszelkimi sposobami nie dopuścić do obrabowania Polski 3) braciom górnośląskim przesyłamy na ręce Komisarza W. Korfantego wyrazy holdu, życzenia jak największego zwycięstwa i zapewnienie, że nie cofniemy się przed żadnym poświęceniem, byle ich wspomóc, 4) wzywamy Rząd i Sejm, aby dołożył wszelkich starań, by Górny Śląsk dla Polski pozyskać, by swoim stanowiskiem jak najsilniej pociągnąć ludność tej piastowskiej ziemi, 5) wzywamy naszych posłów z Podhala, aby wzięli osobiście czynny udział w walce plebiscytowej na Górnym Śląsku 6) wyrazamy cześć ks. biskupom Sapieże i Teodorowiczowi za to, że postarali się o cofnięcie zgubnego listu pasterskiego kard. Bertrama i duchowieństwu polskiemu na Górnym Śląsku, że lud ten zachowali dla Ojczyzny i Wiary.

Zarządona doraźna zbiórka na wiecu przyniosła przeszło 6.000 Mk, dalsze składki popłyną na ręce skarbnika p. Reczyńskiego. Wiec zakończono odśpiewaniem Roty Konopnickiej. Nastrój był tak uroczysty jak na żadnym dotychczas wiecu w Nowym Targu.

Dalsze wiece odbędą się w powiecie w dniu 20 b. m. w Białce, Harkłowej, Ostrowsku i Szaflarach, w dniu 27 b. m. w Chabówce, Ludzimierzu i Klikuszowej, które liczbą i ofiarnością, według dotychczasowych informacji dorównają wiecowi notarskiemu. Wsi które chciałyby urządzić wiece, prześlą zgłoszenia do Komisji górnośląskiej na ręce prof. Ogrodzińskiego lub Inżyniera Gołębskiego.

## Wielki czyn naszych rodaków z Ameryki.

Nasi emigranci w Ameryce dokonują dzieł naprawdę wielkich. W tych dniach zjawil się naszej redakcji Nowotarzanin p. Jan Mrugała z Cassaedrzy w Ameryce, jako delegat „Polsko-amerykańskiej kompanii węglowej i opowiedział nam co następuje.

Emigranci w Ameryce myślą o uprzemysłowieniu Polski, dlatego zawiązali oni spółkę która zakupiła już w Polsce dwie kompanie węglowe z tych jedną w Dąbrowie Górniczej, gdzie pracuje już dziś 350 robotników, a drugą w Mierzenieach. Prócz tego zakupili odlewnię żelaza w Będzinie i jedną cegielnię.

Naszym Podhalanom w Cassandrze powodzi się dobrze i mają znaczne oszczędności.

Myślą oni o fabrykach na Podhalu. Dlatego

utworzyli spółkę, celem otwarcia fabryki płótna na Podhalu a nawet zakupili już maszyny.

Delegaci tej spółki przyjadą na Podhale w kwietniu z zamiarem rozpoczęcia budowy takiej fabryki Zwracamy uwagę ezeigodnym współnikom, że nowotarska Rada powiatowa posiada już nawet plany takiej fabryki, a prąd Dunajca ma siły dość, by ją w ruch puścić!

Jeżeli więc spółka ma silną wolę otworzyć u nas taką fabrykę to poparcie znajdzie a eo ważniejsze dokona wielkiego naprawde czynu!

Gazeta podhalańska podziwiając kochani Rodacy amerykańscy Waszą wytrwałość i pracę dla ojczyzny jest zawsze gotową służyć Wam wszelkimi wyjaśnieniami w tej sprawie, byle to Wasze wielkie dzieło doszło do skutku!

Cześć Wam Rodacy za pamięć o ojczyźnie!

## O przyszłość Składnicy Kótek rolniczych w N. Targu i Sklepów rolniczych na Podhalu.

(Dokończenie)

Składnice bowiem są w toku zamienienia się na bardzo poważne i zasobne Stowarzyszenia współdzielcze, na które niejednokrotnie ludzie nieuczciwi mogliby zamach przedsiębrać, aby dzieło pracy długoletniej znacznego dorobku pochwyć i roztrwonić. Składnice i wogóle wszelkie Stowarzyszenia współdzielcze, o ile mają się normalnie rozwijać, muszą być wolne od dążności podporządkowania jakowejś partji lub interesów osobistych. Kooperatywa jest dla wszystkich bez różnicy zapatrywań politycznych, stąd z chwilą, gdy względy partyjne lub jednostronne osobiście zaczną brać górę w Radzie czy Dyrekcji można już z góry powiedzieć, iż Stowarzyszenie pójdzie na manowce. Dość wspomnieć smutnej pamięci Powiatową Centralę aprowizacyjną dla wyższej polityki i interesu prywatnych osób założoną.

Otóż ogół członków Składnicy K. r. w Nowym Targu winien mieć te okoliczności przy dokonywaniu wyborów na uwadze i na Walnem Zgromadzeniu wybierać do Rady nadzorczej członków pod hasłem doboru ludzi dobro i rozwój Składnicy i Kótek rolniczych w powiecie mających na celu i dających rękojmię dbałości o rozwój tychże.

Dyrekcję złożoną z 3 członków i 3 zastępców wybierać będzie Rada nadzorcza która też obecnie bierze wielką odpowiedzialność na siebie wobec ogółu członków Składnicy za dobór ludzi do Dyrekcji, którzy decydować będą o tem, jak się bieg interesów i działalność Składnicy względem członków i Kótek ułoży. Jakich ludzi z jakim uzdolnieniem i charakterem wybierać będzie miała obowiązek Rada nadzorcza to już dotychczasowe doświadczenie dziesięcio-



letnie z działalności Składnicy będzie dla niej miarodajne. Tu tylko mała uwaga; pożądanym będzie wybór w skład bodaj zastępców Dyrekcji jednego z członków Dyrekcji Spółki roln. „Podhale“ i później też odwrotnie z obowiązkiem wzajemności aby te dwa Stowarzyszenia zgodnie współpracowały ze sobą. Odnośnie zaś do wyboru do Rady nadzorczej przedstawiciela Kółek roln. to za najbardziej odpowiedniego uważam p. Michała Pachuckiego z tytułu jego doświadczenia co do potrzeb i żądań Kółek, o czym lustrując Kółka i prowadząc je sam wzorowo, miał się sposobność przekonać, nadto mieszka blisko i będzie mógł stałe na posiedzenia Rady nadzorczej przychodzić i z jego głosem Rada względnie Dyrekcja będzie się liczyć. Odnośnie do postulatów na przyszłość w zakresie potrzeb Składnicy wskazany będzie rozdział sprzedaży hurtownej i drobiazgowej, aby przedstawiciele sklepów Kółek roln. konsumów i sklepów prywatnych nie byli zmuszeni przydługoo czekać na załatwienie swego zamówienia i aby byli należycie i prędko obsłużeni. Aby się to mogło urzeczywistnić, konieczne jest rozglądnięcie się za drugim bodaj już własnym lokalem! Cóż z tego że Składnica wykazuje piękny dorobek, kiedy go nie ulokowała bodaj w części w kupnie własnego lokalu. Znacznie młodsze od Składnicy Stowarzyszenie, jakim jest Podhale dzięki zapobiegliwości i dalej w przyszłość patrzącej Dyrekcji nabyło jeden z najdogodniejszych gmachów na pomieszczenie swego lokalu handlowego, magazynów i biur i przez to wiele niedogodności i braków się pozbędzie.

W odniesieniu do powiatu, Orawy i Spisza powinna w przyszłości akcja zakładania filjalnych sklepów przybrać dobrze obmyślaną i wykonywaną formę zakładania i prowadzenia. Na to wszystko, co jest i coby należało uczynić potrzeba w Dyrekcji jednego stałego człowieka, któryby nie dorywczo ale systematycznie był w całości interesom i rozwojowi Składnicy oddany, by na wszelkie braki i usterki miał baczne oko i zaraz im zapobiegał, by życzenia słuszne członków uwzględniał, dbając o poprawny stosunek Składnicy, jej filij i organów do członków i odwrotnie a wtedy w całości spełni Składnica swoje poslanictwo na skalnem Podhalu.

Powodowany troską o byt i rozwój pożytecznej instytucji której wedle możności 10 lat pracy poświęciłem, dzielę się choć z dala memi uwagami z życzliwymi Składnicy Członkami i życzę owocnych wyników obrad na Walnem Zgromadzeniu!

Jan T. Dziedzic.

**Składajcie datki na obronę  
Górnego Ślązka!**

## Wieści ze świata.

**Idzie zniżka cen do Polski.** Zniżka cen, która ogarnęła już wszystkie kraje zachodniej Europy przychodzi nareszcie do Polski. Zaczyna się obecnie to, w co nie wielu ludzi wierzyło, a w co wierzyliśmy zawsze, że i w Polsce musi przyjść sądna godzina na lichwiarzy.

Donoszą dzienniki, że w zeszłym tygodniu spadły naraz bardzo znacznie ceny wszystkich artykułów żywności w Gdańsku.

I tak mąka amerykańska w Gdańsku, którą płacono w Warszawie po 120 Mk, spadła do 60 Mk za 1 kg, ryż z 90 - 100 Mk spadł do 60 Mk, fasola z 60 Mk do 26 Mk, czyli niektóre towary spadły do połowy i niżej połowy ceny, niektóre zaś do 40%. Hurtownicy twierdzą, że ceny spadną jeszcze niżej, a miasta polskie zakupują już tysiące wagonów żywności z Gdańska po zniżonych cenach.

A więc już i u nas pasek zaczyna pękać, a choć ceny są jeszcze mimo zniżki bardzo wysokie to nie wątpimy, że niedługo musi być lepiej.

**Cena nici spadnie.** Polska zamówiła wiele nici w Anglii wskutek czego cena nici spadnie najmniej o czwartą część.

**Wełna i zboże dla Polski.** Do Gdańska przybył okręt z ładunkiem 3218 ton wełny dla Polski, oraz okręt z Amsterdamu z ładunkiem 616 ton żyta dla Polski, wreszcie duński okręt z przeszło 400 reemigrantami z Ameryki.

**Transporty zboża rumuńskiego dla Polski.** Lwów Na konferencji w burze del. Gutzkiego powzięto decyzję, zmierzającą do szybkiej dostawy zboża rumuńskiego. W Kołomyi będzie komisja dla badania.

**Walka ze zbytkiem i lichwą w Polsce.** Min. spr. wewn. wykonując uchwałę Rady min. zastrzyżyło przepisy o walce ze zbytkiem i lichwą. Środkami są:

- 1) walka ze wszelkim zbytkiem;
- 2) propaganda bojkotu drogich towarów, zwłaszcza, sprowadzanych z zagranicy;
- 3) opiniowanie w sprawie środków walki z lichwą oraz komunikowanie władzom o wszelkiem przekroczeniu przepisów, dotyczących walki z lichwą spekulacją i drożyzną;
- 4) wskazywanie władzom składów ukrytych towarów i współdziałanie w zastosowaniu skutecznych środków dla umożliwienia przejęcia takich składów lub przejęcia własności na nie.

**Niemcy zaczynają płacić!** Bank francuski otrzymał z Berlina 600 worków, każdy po 40 kg, wagi, zawierających marki niemieckie w złocie, na ogólną sumę 197 i pół miliona marek, na skutek wykonania 259 artykułu traktatu wersalskiego.



**Naczelnik państwa we Francji** Jak donosiliśmy już, Naczelnik państwa polskiego Józef Piłsudski udał się przed kilku dniami do Francji. Przyjmowany z entuzjazmem przez rząd i naród francuski Naczelnik nasz uchwalił przyjaźń pomiędzy Polską, a Francją, a niedługo zapewne przyjdzie do rzeczywistych układów handlowych i do sojuszu między nami, a Francuzami.

**Węgry mają napowrót króla.** Węgry nie mogąc się obejść bez króla, powołał na powrót na tron b. cesarza Austrii, a swego króla Karola Habsburga którego uważają za prawowitego władcę!

Węgrzy czekają tylko na zgodę sąsiadów, a wtedy Karola przywrócą z powrotem na tron.

**Politycy jednako się mitują na całym świecie.** W parlamencie wiedeńskim przyszło pomiędzy socjalistami, a chrześ. społeczniemi do bójki z tego powodu że chrześ. społeczni zakazali grać pewną sztukę w teatrze.

W czasie bójki posłowie wzajemnie się polickowali.

**Bunt wojsk przeciw sowietom.** W Kronsztadzie twierdzy leżącej koło Petersburga zbuntowali się marynarze floty bałtyckiej i pomaszerowali na Petersburg.

**Kraków dla Podhala.** Staraniem Komitetu obrony kresów południowych odbył się w Krakowie w ostatnich dniach karnawału Raut podhalański. Czysty dochód przeznaczono na cele oświatowe na Spiszu i Orawie. Kraków urządził także wystawę podhalańską (obrazów na szkle malowanych) którą zwiedziło wielu gości.

**Sojusz Polski z Rumunją.** Polska zawarła sojusz wojskowy z Rumunją. Jest to najlepsze lekarstwo na apepyt wojenfy bolszewików, którzy niby chcą i niby nie chcą pokoju i obecnie ogłosili mobilizację mężczyzn do 45 r. życia.

Zawarcie takiego sojuszu Polski z Rumunją zmusi bolszewików do wywijania szabelką i skłoni ich niewątpliwie do zawarcia pokoju z Polską.

**Polska wchodzi w skład mocarstw europej.** Dzienniki francuskie piszą, że Polska dzięki swemu zwycięstwu nad bolszewikami stała się potęgą europejską. Ma ona czuwać nad pokojem w Europie. Anglja będzie czuwała na morzach, Francja na zachodzie, a Polska na wschodzie Europy.

**Grupa ludowa Wyzwolenie rozbija gabinet.** Ludowcy z Wyzwolenia wycofują z rządu swego przedstawiciela ministra rolnictwa Poniatowskiego i to w przededniu plebiscytu na Śląsku i w przededniu zawarcia pokoju z bolszewikami. Jest to czyn w dzisiejszem położeniu państwa bardzo szkodliwy i niepatryjotyczny.

**Górny Śląsk będzie polski.** Tak twierdzi prasa amerykańska, która oblicza, że na Śląsku 65 do 70 procent ludności będzie głosowała za Polską.

**Poprawa granic.** Pomiedzy Polską, a Czechami przyjdzie do znacznej poprawy granic na Śląsku. Nie wątpimy, że i na naszym Spiszu i Orawie granica, a przedewszystkiem w Lipnicy poprawiana być musi.



**Do naszych posłów.** Piękny wynik z kursu rolniczego w Nowym Targu, otwartego przy pomocy czynników rządowych przez dyrektora Gasienicę Sieczkę skłania nas do prośby skierowanej do wszystkich posłów podhalańskich, by nie przestawali w zabiegach o założenie szkoły rolniczej na Podhalu. Wszelkie kroki w tej sprawie chętnie zanotujemy.

**Ważna sprawa.** Szczawnica i jej bezenne wody mineralne są niestety niedostępne z powodu braku połączenia kolejowego.

Niema może stacji klimatycznej w Polsce by była tak po macoszemu traktowaną, jak Szczawnica. Marnują się jej naturalne skarby, bo do najbliższej stacji kolejowej ma Szczawnica 5 do 6 mil.

Druga to piekąca sprawa Podhala nad której urzeczywistnieniem powinni pracować wszyscy posłowie podhalańscy. O tej sprawie nie zapomniemy.

**Marnowanie roli.** Pomiedzy Nowym Targiem, Gronkowem, a Waksmundem leży ponad pół tysiąca morgów ziemi od niepamiętnych lat nieuprawianych.

Czy mamy za dużo ziemi, czy zboża, czy lasu, sebyśmy nie dali sobie rady z ugorami?

A więc czyje to i od kogo to zależy niech no zabierze się do roboty!

**Sprawa cukrowa.** Wczoraj zjawila się w naszej redakcji delegacja przemysłowców i rękodzielników z prośbą o żądanie wyjaśnienia ulaczego miasto Nowy Targ nie otrzymuje należnego przydziału cukru już od 3-ech miesięcy.

Mieszkańcom miasta należy się po 400 gr, cukru miesięcznie, tymczasem za grudzień i styczeń otrzymali po 200 gr. a za luty po 300 gr.

Wobec braku chleba od pięciu miesięcy, mieszkańcy tych 100—200 miesięcznie wyrzec się nie mogą i żądają pełnych przydziałów cukru od Starostwa.

**W sprawie opłat za przesyłkę pieniędzy pocztą.** W Urzędzie pocztowym w Nowym Targu wywie-szona jest następująca tabelka opłat za przekazy pieniężne: Do 100 mk. 2 mki, do 200 mk. 3 mki, do 500 mk. 5 mki, do 1000 mk. 10 mki, do 1500 mk. 15 mki, do 2000 mk. 20 mki, do 5000 mk. 40 mki, do 10000 mk. 60 mki.

Jeżeli więc ktoś chce przesłać przekazem 2100 mk. Poczta żąda opłaty jak za 5000 mk. tj. 40 mk. Natomiast można przesłać 2100 mk. na 2. przekazy i tem samem przyczynić manipulacji poczcie i opłaci się tylko od 2-ech przekazów na powyższą kwotę 22 mk. Należałoby zapytać publicznie,







W zgromadzeniu widać było wielkie zainteresowanie się sprawą, to też jednogłośnie uchwalono następującą rezolucję, postanowioną przez ks. prob.

Zgromadzenie wyraża podziw ludowi Śląskiemu że uciskany przez kilka wieków przez Niemców nie stracił ducha polskiego i pozostał Polsce wiernym. Dalej zgromadzenie oświadcza, że w razie potrzeby poprze siłą słuszne nasze prawa do Śląska.”

Na cele Górnego Śląska zebrane na miejscu 818 marek 50 fen. Nadto Kom. Obr. Państwa z Pieniążkowie złożył 254 Mp. z Odrowąża 152 Mp. jako na cele plebiscytu Górno-śląskiego. Przemawiał także dyr. Zachemski, zwykle trafiając w serdecznych słowach do przekonania swoich rodaków, zachęcał młodzież do zawiązania w gminie związku „Młodzież Podhalańskiej.”

Chłopcy i dziewczęta zorganizowali się w Komitet Podhalański wybierając zarząd dla chłopców: Przewodniczącym Kantego Kojasa sekret. Józefa Gala skarż. Kantego Zachemskiego do zarządu Stan. Dzielskiego. Józefa Dziąbę. Dziewczętą przewodniczącą będzie Margońska Dziurdzik, skarbniczką obrano jej siostrę Anielec sekret. Wiktusią Habrykównę do zarządu Marysię i Bronię Duszównę.

Początek zrobiony szczęś Boże do dalsze pracy. Teraz kolej na inne gminy Podhala.

Z Żywieckiego. W kresowej gminie Soli w Żywieckiem odbyło się na dochód plebiscytu na Górnym Śląsku w dniu 2 lutego b. r. amatorskie przedstawienie osiągnięto czysty dochód z przedstawienia w kwocie 3 995 Mk, prócz dobrowolnie na ten cel złożonych 6.005 Mk, razem tedy 10.000 Mk. Jak na ubogą, górską, gminę to dosyć.

Należy się serdeczna podzięką i uznanie dla Koła amatorów Żywieckiej młodzieży szkół średnich pod kierunkiem P. T. Piękosiów kierowników szkoły w Zablociu za bezinteresowny trud, oraz dla miejscowego komitetu w Soli a więc naczelnika gminy p. Józefa Płowuchy, nauczycielstwa i P. P. Klimowkich, naczelnikostwa stacji kolejowej. Szczególniej zaś zaszczytna wzmianka należy się P. P. Króglem, zarządcom lasów za ich szczery patriotyzm.

Wierność względem naszej ojczyzny, którą oni, będąc narodowości niemieckiej, za swoją przybrali i na równi z nami pokochali a wymowne tego dowody składają przy każdej sposobności.

Dar Podhala na plebiscyt Górno-śląski. Na skutek naszego apelu do Czytelników „Podhalanki” w artykule p. t. „Wielki dzień” nadpływają do nas ze wszystkich stron hojne dary na plebiscyt Górno-śląski.

I tak w tym tygodniu przysłano: Ks. Rotermund ze Szaflar ze zbiórki w kościele 4850 Mp. Nauczycielki szkoły żeńskiej w N. Targu do urzędu

podatkowego w N. Targu 2400 Mp. uczennice klas I A. 150 Mp. — I B. 211 Mp. — II A 209 mp — II B 240 mp. — III A 185 mp. — III B 400 mp — IV A 322 mp — IV B 309 mp — V A 164 Mp — V B 255 mp. — VI 355 mp. — VII 300 mp. —

Żołnierze garnizonu w N. Targu z okazji odczytu o r. 1863 złożyli 300 Mp.

Gimnazjum nowot. profesorowie i uczniowie Tow. Obrony Kresów zach. 6156 mp. Na weselu p. Tomasza Żura w Chabówce 1.000 mp, T. S. L. w Chabówce z przedstawienia młodzieży pt. „Antkowe Wesela” 3535 Mp.

Za ten hojny dar młodzieży z Rabki serdecznie dziękujemy.

Szkoła męska Zakopane 900 mk. Władysław Bienkowski i Stanisław Bienkowski Zakopane 200 mk. Gmina Maruszyna 80 mk. Piotr Staszewski wójt z Maruszyny 100 Mk.

Z dyrekcji gimnazjum. Egzamin dojrzałości eksternistów odbędzie się część pisemna w dniu 24. 25. 26 lutego br. część ustna d. 28 lutego.

Kandydaci mają się zgłosić do 23 lutego br.

W dyrekcji gimnazjum w Nowym Targu do odebrania 10 dolarów znalezionych przez jednego z uczniów.

Budowa zakładów elektrycznych. Wobec drożyzny węgla kamiennego i opału rząd zamierza pusić w ruch fabryki i oświetlić miasta polskie przy pomocy wodnych zakładów elektrycznych. Jeden taki zakład nad rzeką Solą będzie gotowy za 4-5 lat, budowa drugiego zakładu Szczawnica - Jazowsko na naszym Dunajcu rozpocznie się tego roku i będzie trwała około pięciu lat.

W ten sposób rząd przy pomocy wodnych zakładów elektrycznych, wykorzystujących energię naszych rzek może zbudować naprawdę wielki przemysł w zachodniej Małopolsce dostarczyć pracy dla tysięcy ludzi szukających dziś pracy po świecie. W tem wielkiem dziele „Szczęś Boże!”

## Apteka w Poroninie obok Zakopanego

poleca świeży transport leków krajowych i zagranicznych. — Wysyłka pocztowa.

Dzierżawca apteki Mr. farm. Hrabar Jan.

## FASOŁĘ węgierską tegoroczną

dostarcza wagonowo loco Kraków

„KOMPAS”

Polskie Biuro Międzynarodowego Handlu  
Kraków Smoleńska 16.

Zgubił dnia 14/2 Ks. Poseł Madej portfel z dokumentami osobistymi i legitymacją w przechodzie z Placu Słowackiego do kościoła. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem wyżej wymienionych dokumentów do urzędu parafialnego w N. Targu.



Za ten dział redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

## Ważne P. T. Rolnicy!

Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów  
najwyższy czas zamawiać obecnie  
pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych na-  
wozów, by takowe na czasie otrzymać.

**Kainit — sole potasowe**  
wysoko procentowe.

### Gips nawozowy

bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie  
sprawy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko  
całowagonowe posyłki każdego gatunku.

### Materyały budowlane:

wapno, cement, gips murarski i sztukaterski  
dachówkę asbestową „Asbit“ i t. p.  
wszystko tylko w ładunkach całowagonowych.

Koniczynę czerwoną i tymotę  
dobre nasiona częściowo z szybką dostawą poleca firma

## JAN BODUCH

Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucz.  
**ZYWIEC, RYNEK 22.**  
obok kościoła farnego.

Wypycham wszelkie ptaki, zwierzęta, oraz głó-  
wy z dostarczonych okazów po przystępnych cenach.  
Okazy należy przysyłać zaraz po zabiciu.

Wł. Skalski nauczyciel w Szaflarach.

**Do sprzedania** realność (dom z ogro-  
dem) w Mszanie dol-  
nej, i 3 kawalki pola (2 pod budowę) w N. Targu.

Bliższe szczegóły: Józef Ptaś, Warszawa Li-  
tewska 4/2. Karol Ptaś Nowy Targ.

## MAJĄTEK ZIEMSKI

40 morgów dobrego gruntu, las, obszerny  
dom murowany w Lipnicy na Orawie do  
sprzedania tylko za dolary. Zgłoszenia do  
Redakcji Gazety podhalańskiej pod „Rolnik“.

KUPUJĘ !!

stare meble, obrazy,  
ryciny, książki, mo-  
nety, broń, bizuterję,  
wszelkie maszyny,  
narzędzia, towary,  
rzeczy, używane, ze-  
psute, nowe. —

H. Jurkiewicz

(w Barze)

Nowy Targ

ul. Kolejowa 1. 15.

## OGŁOSZENIE.

Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa  
Zaliczkowego zajestr. Stow. z ograniczoną poroką  
w Zakopanem odbędzie się dnia 26 go lutego 1921  
w lokalu Towarzystwa o godz. wpół do dwunastej  
przed południem z poniżej podanym porządkiem  
na które P. T. Członków najuprzejmiej zapraszamy

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1920 r.
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem o udzielenie absolutorjum.
- 4) Rozdział zysku za rok 1920 na podstawie wnio-  
sku Rady nadzorczej.
- 5) Zatwierdzenie wyboru Dyrekcji i jej zastępców  
na dalsze trzechlecie.
- 6) Wybór czterech członków Rady nadzorczej  
w miejsce ustępujących.
- 7) Wybór Komisji Rewizyjnej składającej się z 3ch  
członków na rok 1921 r.
- 8) Wnioski które wpłynęły na trzy dni przed Wal-  
nem Zgromadzeniem do rąk Dyrekcji.

Prezes:

Jan Walczak

Sekretarz:

Mikołaj Kupski.

**DOM ROLNICZY**, Zastępstwo Prościejowskie  
Fabryki MASZYN ROL-  
NICZYCH F. WICHTERLEGO Nowy Sącz, ul. Hof-  
fmanowej 1. 1. poleca: Kieraty kryte 1 i 2 konne  
Wichterlego ZZI, Młocarnie ręczne L. M. K. Wich-  
terlego, Młocarnie kieratowe z wytrząsaczami i sitem  
na kółkach przewozowych słynne IMRK Wichterlego  
Przystawki uniwersalne, Kompletne garnitury mło-  
carniane z pasami skórzanymi. Wichterlego, Młynki  
do czyszczenia zboża krajowego, Sieczkarnie ręczne  
i kieratowe.

UWAGA: Cenników nie wysyłamy, zaraz zamówić  
i zadatkować, bo zapasy wyczerpane.

## STANISŁAW MORAŃSKI fryzjer

w Nowym Targu Plac Słowacki naprzeciw szkoły  
żeńskiej poleca się łaskawej pamięci P. T. Publicz-  
ności oraz ich względem.

Po angielsku „BAR“ znaczy po polsku  
**GOSPODA**

w Nowym Targu,

ul. Kolejowa 15.

poleca:

bufet obficie zaopatrzony, przekąski zimne, go-  
rące, herbatę, kawę, wódki, rumy, likiery, miody,  
wina, wędliny, marynaty, etc.



# Związek ekonomiczny Kółek rolniczych we Lwowie

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

obecnie: Kraków, ul. Wiślna 8 (dom własny)

dostarcza hurtownie:

- |  |  |
|--|--|
| I. Nasiona, nawozy sztuczne maszyny rolnicze         | III. Artykuły spożywcze i domowego użytku, wszelkie towary galanteryjne; |
| II. Węgiel, koks, wapno, cement materiały budowlane; | IV. Naftę i smary.   |



Znakomite drożdże  
„Okocimskie”  
Swiece kościelne woskowe  
oraz wszelkie artykuły  
dla sklepów wiejskich

poleca firma:

**Adam Zapiórkowski**

**NOWY TARG**

Rynek Nr. 13.

## JULJUSZ WEINSTEIN

hurtowny handel win Nowy Targ, rynek 1. 25  
poleca wina Greckie i Węgierskie.  
— po cenach przystępnych. —

## SPRZEDAJE i KUPUJE

przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urzędników i oficerów, oraz skład maszyn do szycia ma  
Józef Papier w Nowym Targu ul. Sobieskiego.

# SPÓŁKA HANDLOWA W ZAKOPANEM

TELEFON Nr. 3.

Stow. zarejestr. z ogr. poręką.

TELEFON Nr. 3.

SKLEP CENTRALNY W DOMU „BAZAR POLSKI”, UL. KRUPOWKI

TRZY FILIE: ULICA KOŚCIELISKA, CHRAMCÓWKI I KRUPOWKI

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY.

FABRYKA MASY SODOWEJ

POLECA:

towary kolonialne, cukry i delikatesy — stare wina kuracyjne, wódki i koniaki — konserwy  
wszelkie artykuły spożywcze na wycieczki — galanterye, rzeźby, mydła i perfumy. Największy  
skład przyborów i ubrań do turystyki, ceny podług katalogów wiedeńskich. Kosze i przybory  
do podróży. — Wielki wybór szkła, porcelany i naczyń kuchennych

==== HURTOWNE SKŁADY WIN. ====

GLÓWNA REPREZENTACYA BROWARU W OKOCIMIE I TENCZYNKU

5 —